應收賬款賬齡分析

賬齡 期末數 年初數

1年以內（含1年） 3,392,145,513.63 4,637,559,991.28

1至2年 824,955,800.70 1,429,098,158.23

2至3年 523,822,342.89 642,014,309.63

3年以上 413,398,472.81 452,552,135.04

合計 5,154,322,130.03 7,161,224,594.18

給予客戶之信貸期各有不同，一般是按個別客戶之財政實力而定。
為有效管理與應收賬款相關之信貸風險，本集團定期評估客戶之信用。

3. 合同資產與合同負債

合同資產

年初餘額 8,937,497,821.11

本期增加 4,653,947,176.58

本期轉為應收款項 2,527,636,236.18

期末餘額 11,063,808,761.51

合同資產減值準備 1,184,796,579.06

期末淨額 9,879,012,182.45

其中：列示為合同資產 9,879,012,182.45

列示為其他非流動資產

合同負債

年初餘額 23,127,922,261.64

本期增加 19,880,284,928.54

利息調整
本期確認的包括在年初餘額中的收入 16,526,562,446.09

期末餘額 26,481,644,744.09

其中：列示為合同負債 26,481,644,744.09

列示為其他非流動負債

– 19 –

4. 應付賬款

賬齡 期末餘額 年初餘額

1年以內 13,256,645,526.69 9,958,348,393.50

1至2年 1,277,035,318.60 4,510,840,294.16

2至3年 798,966,792.55 836,619,752.62

3年以上 1,236,680,815.97 896,452,875.31

合計 16,569,328,453.81 16,202,261,315.59

5. 未分配利潤

項目 本期

調整前上期末未分配利潤 5,255,688,935.55

調整年初未分配利潤合計數（調增+，調減–）
調整後年初未分配利潤 5,255,688,935.55

加：本期歸屬於母公司所有者的淨利潤 1,685,571,289.41

減：提取法定盈餘公積 8,262,329.19

提取任意盈餘公積 7,931,749.45

提取一般風險準備
應付普通股股利 116,286,352.00

轉作股本的普通股股利
其他 14,474,239.24

期末未分配利潤 6,823,254,033.56

6. 營業收入和營業成本

本期發生額 上期發生額
項目 收入 成本 收入 成本

主營業務 38,068,454,022.01 33,351,696,424.89 28,630,794,435.60 25,695,683,832.66

其他業務 229,391,625.29 149,066,662.97 210,069,831.92 141,867,778.85

合計 38,297,845,647.30 33,500,763,087.86 28,840,864,267.52 25,837,551,611.51

– 20 –

7. 所得稅費用

項目 本期發生額 上期發生額

按稅法及相關規定計算的
當期所得稅 263,590,609.74 106,987,827.70
遞延所得稅調整 37,272,161.36 46,569,442.45
其他 66,124.58

合計 300,862,771.10 153,623,394.73

8. 每股收益：

(1) 基本每股收益

項目 本年 上年

歸屬於母公司普通股股東的
合併淨利潤 1,685,571,289.41 574,760,038.85

歸屬於母公司普通股股東的
合併淨利潤（扣除非經常性
損益後） 1,404,260,086.34 286,948,379.01

母公司發行在外普通股的
加權平均數 2,236,276,000.00 1,838,961,250.00

基本每股收益（元╱股） 0.754 0.313
基本每股收益（元╱股）
（扣除非經常性損益後） 0.628 0.156

普通股加權平均數計算過程：

項目 序號 本年 上年

年初發行在外普通股股數 1 2,236,276,000.00 1,706,523,000.00
發行新股或債轉股等增加股份數 (II) 2 529,753,000.00
增加股份 (II)下一月份起至年末的
累計月數 3 3
報告期月份數 4 12 12
發行在外的普通股加權平均數 5=1+2*3/12 2,236,276,000.00 1,838,961,250.00

– 21 –

(2) 稀釋每股收益

項目 本年 上年

調整後歸屬於母公司普通股
股東的合併淨利潤 1,685,571,289.41 574,760,038.85

調整後歸屬於母公司普通股
股東的合併淨利潤
（扣除非經常性損益後） 1,404,260,086.34 286,948,379.01
調整後本公司發行在外普通股
的加權平均數 2,236,276,000.00 1,838,961,250.00

稀釋每股收益（元╱股） 0.754 0.313
稀釋每股收益（元╱股）
（扣除非經常性損益後） 0.628 0.156

– 22 –

9. 分部信息

(1) 2024年度分部財務信息

單位：萬元

項目

以新能源為

主體的新型

電力系統

清潔高效的

工業系統

綠色低碳的

驅動系統 其他業務 抵銷 合計

一 . 營業收入 3,138,229.82 473,516.84 68,006.41 672,329.63 -522,298.14 3,829,784.56

其中：對外交易收入 2,698,676.98 453,625.96 66,086.78 611,394.85 3,829,784.56

分部間交易收入 439,552.84 19,890.88 1,919.63 60,934.78 -522,298.14
二 . 對 聯營和合營企業的

投資收益 1,000.92 -940.16 -135.30 732.23 -233.17 424.54

三 . 資產減值損失 33,384.18 5,294.83 283.88 -49,507.42 -10,544.53

四 . 信用減值損失 4,888.07 -4,202.13 -49.60 48,048.01 50,200.34

五 . 折舊費和攤銷費 27,992.54 18,299.82 1,154.04 8,780.85 56,227.24

六 . 利潤總額 142,407.34 8,059.02 1,664.62 68,227.10 -18,419.38 201,938.69

七 . 所得稅費用 13,990.24 875.93 84.80 15,135.31 30,086.28

八 . 淨利潤 128,417.10 7,183.09 1,579.82 53,091.79 -18,419.38 171,852.42

九 . 資產總額 6,344,889.67 1,088,687.19 96,683.43 3,379,022.73 -3,714,667.50 7,194,615.52

十 . 負債總額 4,455,763.04 860,372.47 74,523.99 2,778,363.99 -2,593,394.10 5,575,629.39

– 23 –

(2) 2023年度分部財務信息

單位：萬元

項目

以新能源為

主體的新型

電力系統

清潔高效的

工業系統

綠色低碳的

驅動系統 其他業務 抵銷 合計

一 . 營業收入 2,119,851.87 658,235.54 72,622.35 730,145.72 -696,769.05 2,884,086.43
其中：對外交易收入 1,574,684.80 590,526.01 70,322.93 648,552.70 2,884,086.43

分部間交易收入 545,167.07 67,709.53 2,299.42 81,593.02 -696,769.05
二 . 對 聯營和合營企業的

投資收益 4,824.95 -62.22 221.83 619.36 -273.95 5,326.00
三 . 資產減值損失 5,182.48 -76.68 -803.65 -8,632.26 -4,330.11
四 . 信用減值損失 52,266.08 75.92 2,132.88 3,161.07 -2,472.22 55,163.74
五 . 折舊費和攤銷費 41,042.51 2,582.33 16,729.15 11,022.05 -188.50 71,187.54
六 . 利潤總額 92,569.26 3,579.60 504.19 42,089.53 -61,841.90 76,900.67
七 . 所得稅費用 5,085.09 7.97 2,606.99 7,661.83 0.45 15,362.34
八 . 淨利潤 87,484.17 3,571.63 -2,102.80 34,427.70 -61,842.36 61,538.34
九 . 資產總額 6,134,639.72 197,026.39 1,313,985.07 3,535,596.42 -4,051,556.17 7,129,695.43
十 . 負債總額 4,343,376.32 156,563.08 1,052,226.07 3,056,516.91 -2,937,766.51 5,670,915.87

(3) 地區資料

來自外部客戶之收入

項目 2024年度 2023年度

1. 中國境內（所在地） 33,582,875,611.47 24,178,681,349.60
2. 海外：
－巴基斯坦伊斯蘭共和國 781,886,758.56 414,555,773.44
－土耳其共和國 374,334,198.23 1,038,001,197.30
－阿拉伯聯合酋長國 -102,672,090.76 102,622,439.77
－厄瓜多爾共和國 137,217,251.38 86,649,015.80
－伊拉克共和國 11,942,265.08 52,126,953.05
－印度尼西亞共和國 454,411,051.15 829,464,118.41
－烏茲別克斯坦共和國 1,389,214,624.48 808,096,702.30
－墨西哥共和國 798,607,260.49 882,946,892.70
－其他國家 870,028,717.22 447,719,825.15

海外小計 4,714,970,035.83 4,662,182,917.92

合計 38,297,845,647.30 28,840,864,267.52

– 24 –

10. 對聯營企業、合營企業投資

本期增減變動

被投資單位 期初餘額 追加投資 減少投資
權益法下確認
的投資損益

其他綜合
收益調整

其他
權益變動

宣告
發放現金

股利或利潤 其他 期末餘額
本期計提
減值準備

減值準備
期末餘額

1. 對子公司投資
深圳市哈動匯華工貿
有限公司 3,000,000.00 3,000,000.00 3,000,000.00

小計 3,000,000.00 3,000,000.00 3,000,000.00

2. 合營企業
哈電通用燃氣輪機（秦
皇島）有限公司 151,100,435.51 -53,814,492.30 97,285,943.21

哈爾濱慶風新能源
有限公司 42,000,000.00 28,200,000.00 767.71 70,200,767.71

東寧市新風新能源
有限公司 5,000,000.00 5,000,000.00

小計 198,100,435.51 28,200,000.00 -53,813,724.59 172,486,710.92

3. 聯營企業
通用電氣－哈動力－南
汽輪能源服務（秦皇
島）有限公司 102,367,841.86 18,070,541.64 120,438,383.50

哈爾濱瑞風新能源有
限公司 50,211,038.37 1,660,000.00 3,912,803.30 62,678.47 55,721,163.20

聊城祥光發電有限公司 116,179,000.00 844,689.16 117,023,689.16 84,811,282.29
哈爾濱電氣動力裝備
有限公司 399,095,225.80 68,860,325.30 467,955,551.10

瀋陽德瓦特汽輪動力
有限責任公司 38,163,583.53 -38,163,583.53

哈爾濱哈電立菱水電
設備新技術開發有
限公司 8,062,254.93 359,109.49 128,563.00 8,292,801.42

湖南五凌哈電能效科
技有限公司 4,596,081.61 900,476.96 5,496,558.57

哈爾濱市哈電加油站
有限責任公司 -91,476.63 650,000.00 4,897,708.88 4,156,232.25

哈電（大連）電力設計有
限責任公司 10,240,503.59 290,273.35 406,866.39 10,123,910.54

哈爾濱匯通電力工程
有限公司 14,397,595.47 3,075,926.34 4,681,732.00 12,791,789.82

小計 743,313,125.16 1,660,000.00 58,059,085.38 5,929,839.86 4,897,708.88 802,000,079.56 84,811,282.29

合計 944,413,560.67 29,860,000.00 4,245,360.79 5,929,839.86 4,897,708.88 977,486,790.48 87,811,282.29

– 25 –

11. 淨流動資產

項目 年末金額 年初金額

流動資產 60,208,795,230.03 60,626,585,688.76

減：流動負債 53,192,396,798.99 52,869,370,093.45

淨流動資產 7,016,398,431.04 7,757,215,595.31

12. 總資產減流動負債

項目 年末金額 年初金額

資產總計 71,946,155,154.17 71,296,954,272.71

減：流動負債 53,192,396,798.99 52,869,370,093.45

總資產減流動負債 18,753,758,355.18 18,427,584,179.26

13. 股息

董事會建議以本公司總股本 2,236,276,000股為基數，派發本公司 2024